《六安市2021年度城乡困难群体法律援助民生工程实施办法》起草说明

一、制定办法必要性

1.根据《安徽省人民政府关于2021年实施33项民生工程的通知》（皖政〔2021〕24号）以及《安徽省民生工作领导小组办公室关于进一步加强民生工程项目化精细化申报管理的通知》（民生办〔2019〕12号）的要求进行制定。

2.不断扩大法律援助范围，深化民生领域法律援助服务，不断提升法律援助基本公共服务便捷化、均等化水平，保障困难群体安居乐业，不断增强困难群众获得感、幸福感、安全感。

二、办法制定的过程

为扎实推进法律援助民生工程项目实施，根据省、市相关文件精神，结合实际，起草了《六安市2021年城乡困难群体法律援助民生工程实施办法》，征求了相关单位单位意见并向社会公开征求了意见，现就我市城乡困难群体法律援助项目制定如下实施方案。

三、主要内容

1.高质量完成目标任务。坚持以习近平法治思想为指导，深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于完善法律援助制度的意见》（中办发〔2015〕37号）和省委办公厅、省政府办公厅《关于完善法律援助制度的实施意见》（皖办发〔2016〕13号）规定，积极回应人民群众新要求新期待，高质量完成2021年度法律援助民生工程目标任务，增强困难群众获得感、幸福感、安全感。

    2.提高法律援助质量。贯彻落实《安徽省法律援助条例》和《安徽省法律援助案件质量监督管理办法（试行）》《安徽省法律援助案件管理质量标准》等规定，着力规范案件办理环节，切实加强案件质量和服务质量监管，强化法律援助信息化应用，为受援人提供符合标准的法律援助和法律帮助。

3.加强法律援助管理。加强法律援助规范化标准化建设，强化法律援助机构建设，推进法律援助机构援务公开，完善法律援助投诉工作机制，规范法律援助档案管理，着力发挥法律援助机构在协调争取政策、指导案件办理、加强资金监管、强化质量管理、扩大宣传影响等方面作用。

    4.提升法律援助水平。健全法律援助服务网络体系，加快推进公共法律服务网络、实体、热线三台融合发展，深入推进法律援助值班律师工作和刑事案件律师辩护全覆盖试点工作，持续开展“法援惠民生”系列品牌建设，深化民生领域法律援助服务，实现法律援助高质量发展。

5.完善政策机制。按照中央、省、市两办关于完善法律援助制度实施意见的规定，最高人民法院、最高人民检察院，公安部、国家安全部、司法部《法律援助值班律师工作办法》(司规(2020)6号)的要求，县区党委和政府要高度重视法律援助工作、贯彻落实《安徽省法律援助条例》，切实加强领导，落实主体责任，要结合自身实际，总结近年来法律援助工作经验，落实目标任务，制定具体措施，并建立相应的工作制度，不断完善政策保障机制。

6.优化实施机制。要认真履行监督管理职责，细化、实化监督措施，确保所有案件符合质量标准法律援助机构在做好案件办理工作的同时，要面向社会公众和特殊群体，开展公共法律知识宣传，提供法律咨询解答，提供必要法律帮助。